Trzeci i zarazem ostatni z wysuwanych przez Kochanowskiego argumentów obala mniemanie, iż Bóg, stwarzając świat, miał na celu dobrostan człowieka. Takiego twierdzenia nie daje się bowiem pogodzić z obecnością licznych niebezpieczeństw, które nieustannie zagrażają egzystencji ludzkiej:

Praeterea, si in condendo deus orbe volebat  
Gratificari homini, qua ratione feras  
Humano generi infestas, tigresque, leonesque  
Et crocodilorum corpora vasta tulit?  
Cur invisae fames, cur saevit pestifer aer,  
Cur teneros partus mors necat ante diem?

Poza tym, jeżeli stwarzając świat Bóg chciał  
dogodzić człowiekowi, z jakiej przyczyny wprowadził dzikie zwierzęta  
nieprzyjazne rodzajowi ludzkiemu: tygrysy, lwy  
i krokodyle o olbrzymich cielskach?  
Dlaczego sroży się zniechęcony głód i zaraźliwe powietrze,  
dlaczego śmierć zabija przedwcześnie małe dzieci?

W świetle tradycji topicznej powyższy argument poetycko i twórczo czerpie z tzw. *locus a divisione* („toposu przez podział”), który – jak wyjaśnia Boecjusz w *De topicis differentiis* – składa się zawsze z negacji i afirmacji, z których tylko jedna opcja może istnieć. Jeśli zatem wykluczymy jako *impossibile* jeden z członów pojmowanej dysjunkcyjnie alternatywy, pozostaje drugi, który należy uznać za prawdę. Boecjusz pisze dokładnie (ks II, 1193D, 13):

Restat locus a divisione, qui tractatur hoc modo: omnis divisio vel negatione fit vel partitione. Negatione fit, ut si quis ita pronuntiet: <omne animal aut habet pedes aut non habet>. Partitione vero, velut si quis dividat: <omnis homo aut sanus aut aeger est>. Fit autem universa diviso vel generis in species vel totius in partes vel vocis in proprias significationes vel accidentis in subiecta vel subiecti in accidentia vel accidentis in accidentia. Quorum omnium rationem in eo libro diligentius explicavit, quem De divisione composui. Atque idcirco inde ad horum cognitionem congrua petantur exempla. Fiunt vero argumentationes per divisionem tum ea segregatione quae per negationem fit, tum ea quae per partitionem. Sed qui his divisionibus utuntur aut directa ratiocinatione contendunt aut in aliquid impossibile atque inconueniens ducunt atque ita id quod / reliquerant rursus assumunt. Quae facilius quisque cognoscet, si Prioribus Analyticis operam dederit. Horum tamen in praesens talia praestabunt exempla notitiam. Sit in quaestione propositum <an ulla origo sit temporis>. Quod qui negare volet, id nimirum ratiocinatione firmabit, <nullo modo

esse ortum>, idque directa ratiocinatione monstrabit hoc modo: <tempus aut originem habet aut non; sed quoniam mundus aeternus est (id enim paulisper argumenti gratia concedatur), mundus vero sine tempore esse non potuit, tempus quoque aeternum est; sed quod aeternum est caret origine; tempus igitur originem non habet>. At si per impossibilitatem idem desideretur ostendi, dicetur hoc modo: <tempus aut originem habet aut non; sed si tempus habet originem, / non fuit semper tempus; sed 'fuisse' significatio est temporis; fuit igitur tempus, quando non fuit tempus, quod fieri non potest. Non est igitur ullum principio temporis [...] Sed haec quae ex negatione divisi est, cum per eam auaelibet argumenta sumuntur, nequit fieri ut utrumque sit, quo affirmatione et negatione dividitur. Itaque sublato uno alterum manet positoque altero relinquum tollitur.<sup>36</sup>